— 1 —

中 国 人 民 银 行
中国证券监督管理委员会
发 展 改 革 委

文件

银发〔2018〕296 号

中国人民银行 证监会 发展改革委

关于进一步加强债券市场执法工作的意见

各债券市场参与者：

近年来，我国债券市场发展迅速，总体平稳规范，但也出现

了一些违法违规行为，需进一步加强债券市场执法。为深入贯彻

— 2 —

党的十九大精神，落实第五次全国金融工作会议要求，健全金融

监管体系，优化监管资源配置，促进我国债券市场健康稳定发展，

经国务院同意，现就进一步加强债券市场执法工作提出以下意见：

一、强化监管执法，建立统一的债券市场执法机制

证监会依法对银行间债券市场、交易所债券市场违法行为开

展统一的执法工作。对涉及公司债券、企业债券、非金融企业债

务融资工具、金融债券等各类债券品种的信息披露违法违规、内

幕交易、操纵证券市场以及其他违反证券法的行为，依据证券法

第一百九十三条、第二百零二条、第二百零三条、第二百二十三

条、第二百二十六条等有关规定进行认定和行政处罚。对商业银

行、证券公司等在承销各类债券过程中的违法行为，依照证券法

第一百九十一条进行处罚。违法行为情节严重的，由证监会依据

证券法第二百三十三条对有关责任人员采取证券市场禁入措施。

在案件调查过程中发现涉嫌犯罪的，及时移送公安机关依法追究

刑事责任；公安机关在接到依法移送的案件后，及时立案侦查。

人民银行、证监会、发展改革委继续按现行职责分工做好债

券市场行政监管。债券市场自律组织及其他市场参与机构做好自

律管理等相关工作。

二、加强执法保障，推进统一执法工作顺利开展

证监会在开展债券市场统一执法工作中，有权采取证券法第

一百八十条规定的措施。证监会有权要求债券市场自律组织、交

易所和交易平台、登记托管结算机构和市场参与机构等提供与案

— 3 —

件调查有关的交易记录、登记托管结算资料、信息披露文件等证

据材料，并在必要时依法向有关部门、单位调取与被调查事件有

关单位和个人的征信记录、社会保险记录、海关记录、纳税记录、

工商资料、通讯记录等信息。

证监会依法履行职责，被调查的单位、个人应当配合，如实

提供有关文件和资料，不得拒绝、阻碍和隐瞒。对不配合调查的

责任人员，证监会有权建议有关金融监督管理机构或者业务主管

部门依法责令责任人员所在单位给予纪律处分，或者建议依法取

消其任职资格、禁止其从事有关金融行业工作。

三、加强协同配合，建立密切协作的工作机制

人民银行、发展改革委积极支持证监会开展债券市场统一执

法工作，配合证监会进行案件会商，就案件涉及的专业问题出具

书面意见，配合做好行政复议和行政诉讼的答复、应诉工作。人

民银行、发展改革委发现涉及债券违法活动的线索，及时移送证

监会。